1 / 11

股票代码：002692 证券简称：睿康股份 公告编号：2017-098

睿康文远电缆股份有限公司

关于出售子公司股权的公告

一、交易概述

（一）交易基本情况

睿康文远电缆股份有限公司（以下简称“公司”）拟出售全资子公司无

锡裕德电缆科技有限公司（以下简称“裕德电缆”）、无锡市苏南电缆有限

公司（以下简称“苏南电缆”）100%股权。按照评估价值，并经双方协商，

公司拟以 18,300万元向自然人蒋靖、陈伟转让裕德电缆 100%股权，以 13,000

万元向自然人薛鹏、戴银辉转让苏南电缆 100%股权。

（二）审批程序

本次交易已经公司第三届董事会第十七次会议审议通过；公司独立董事认为

本次交易有利于公司盘活资产，转让价格合理，审议程序正当、合法，不存在损

害公司及股东利益的情形，同意公司本次的交易决定；该事项需提请公司股东大

会批准。

（三）是否构成关联交易

本次交易不构成关联交易。

（四）是否构成重大资产重组

根据本次交易的金额及相关财务数据，本次交易不构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方的基本情况

（一）裕德电缆受让方情况

1、受让方一：

姓名：蒋靖

身份证号：3202***********5714

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

2 / 11

类型：境内自然人

受让裕德电缆 90%股权。

2、受让方二：

姓名：陈伟

身份证号：3101**********1635

类型：境内自然人

受让裕德电缆 10%股权。

（二）苏南电缆受让方情况

1、受让方一：

姓名：薛鹏

身份证号：3202**********4871

类型：境内自然人

受让苏南电缆 95%股权。

2、受让方二：

姓名：戴银辉

身份证号：3202**********6013

类型：境内自然人

受让苏南电缆 5%股权。

上述受让方与本公司、本公司的控股股东及实际控制人、董事、监事、

高级管理人员以及持有本公司 5%以上股份的股东不存在关系密切的家庭成

员关系，亦不存在与前十名股东在资产、业务、财务、债权债务、机构、人

员等方面的存在关联关系以及其他可能或已经造成本公司对其利益倾斜的其

他关系。

（三）其他说明

本次交易受让方与本公司、本公司实际控制人、董事、监事、高级管理

人员均不存在关联关系。

三、标的公司基本情况

（一）无锡裕德电缆科技有限公司

公司名称：无锡裕德电缆科技有限公司

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

3 / 11

统一社会信用代码：91320282585539596Q

法定代表人：李志强

住所：宜兴市官林镇工业园 C区

成立日期：2011年 11月 08日

注册资本：18,000万

主营业务：防火电缆及新能源、轨道交通、海洋工程领域特种电缆的技

术研发、制造、销售；电缆附件、高温高导铜及合金材料的技术研发、制造、

加工、销售；电线电缆的制造、销售；电工器材、金属材料的销售；道路普

通货物运输。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

根据江苏公正天业会计师事务所（特殊普通合伙）出具的苏公

W[2017]A1119号《审计报告》裕德电缆主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2017年9月30日 2016年度

资产总额 34,533.24 30,745.47

负债总额 17,368.12 14,115.01

所有者权益 17,165.12 16,630.46

应收账款 4,583.92 7,721.09

项目 2017年1-9月 2016年度

营业收入 17,606.02 31,389.33

营业利润 819.46 -732.44

利润总额 757.05 -720.10

净利润 534.66 -568.80

非经常性损益 4.68 9.25

经营活动产生的现金流量净额 3,136.51 -1,060.20

股权结构

1、本次交易前，标的公司股东及持股比例情况：

序号 股东姓名（名称） 持股比例

1 睿康文远电缆股份有限公司 100%

2、本次交易后，标的公司股东及持股比例情况：

序号 股东姓名（名称） 持股比例

4 / 11

1 蒋靖 90%

2 陈伟 10%

   合计     100%

评估情况

根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的天兴评报字（2017）第 1356

号《评估报告》，评估机构以资产基础法对裕德电缆 2017 年 9 月 30 日的市

场价值进行了评估，评估结果如下：

经资产基础法评估，无锡裕德电缆科技有限公司总资产账面价值为

34,533.25万元，评估价值为 35,643.54万元，增值额为 1,110.29万元，增

值率为 3.22 %；负债账面价值为 17,368.12万元，评估价值为 17,368.12 万

元，无增减值；净资产账面价值为 17,165.13 万元，评估价值为 18,275.42

万元，增值额为 1,110.29万元，增值率为 6.47%。

（二）无锡市苏南电缆有限公司

公司名称：无锡市苏南电缆有限公司

公司类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

统一社会信用代码：91320282773216196D

法定代表人：戴银辉

住所：宜兴市杨巷镇工业集中区

成立日期：2005年 05月 11日

注册资本：13,800万

主营业务：电线电缆的制造、销售；塑料造粒、金属拉丝、铜带的加工、

销售；电缆盘的加工、制造。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

根据江苏公正天业会计师事务所（特殊普通合伙）出具的苏公

W[2017]A1118号《审计报告》苏南电缆主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2017年9月30日 2016年度

资产总额 44,409.83 39,009.28

负债总额 33,050.48 25,879.95

5 / 11

所有者权益 11,359.35 13,129.33

应收账款   15,033.15  11,954.20

项目 2017年1-9月 2016年度

营业收入 32,301.39  35,224.81

营业利润  -1,500.71  -763.33

利润总额  -1,740.10  -975.94

净利润  -1,769.98  -1,020.03

非经常性损益 179.55 159.46

经营活动产生的现金流量净额  -7,193.33  -1,906.99

股权结构

1、本次交易前，标的公司股东及持股比例情况：

序号 股东姓名（名称） 持股比例

1 睿康文远电缆股份有限公司 100%

2、本次交易后，标的公司股东及持股比例情况：

序号 股东姓名（名称） 持股比例

1 薛鹏 95%

2 戴银辉 5%

     合计     100%

评估情况

根据北京天健兴业资产评估有限公司出具的天兴评报字（2017）第 1355

号《评估报告》，评估机构以资产基础法对苏南电缆 2017 年 9 月 30 日的市

场价值进行了评估，评估结果如下：

经资产基础法评估，无锡市苏南电缆有限公司总资产账面价值为

44,409.83万元，评估价值为 45,940.21万元，增值额为 1,530.38万元，增

值率为 3.45 %；负债账面价值为 33,050.48万元，评估价值为 33,050.48 万

元，无增减值；净资产账面价值为 11,359.35 万元，评估价值为 12,889.73

万元，增值额为 1,530.38万元，增值率为 13.47%。

四、重要事项说明

1、本次交易完成后，将导致公司合并报表范围发生变更。

6 / 11

2、2016年 12月 26日，公司第三届董事会第三次会议审议通过了《关

于 2017 年度为子公司提供担保的议案》，同意公司为裕德电缆、苏南电缆

2017 年度向银行申请综合授信提供担保，为每个子公司担保总额度不超过 2

亿元。截至本公告披露日，公司为裕德电缆提供的担保总额为 12,000 万元，

为苏南电缆提供的担保总额为 14,458.61 万元。裕德电缆、苏南电缆受让方

同意负责解除转让方对目标公司所有担保责任。上述担保事项不会对公司生

产经营造成重大影响。

五、交易协议的主要内容

无锡裕德电缆科技有限公司

（一）交易双方

转让方：睿康文远电缆股份有限公司

受让方：蒋靖、陈伟

（二）股权转让

1、转让方同意向受让方蒋靖、陈伟转让其持有的不存在任何索赔、质押等

法律障碍或第三者权益的裕德电缆的股权。为免生疑问，在本次裕德电缆股权转

让完成后，转让方不再持有目标公司的股权，蒋靖先生持有目标公司90%的股权，

陈伟先生持有目标公司10%的股权。

2、受让方同意负责解除转让方对目标公司所有担保责任，并安排目标公司

偿还所有转让方向目标公司提供的借款及其利息。

3、转让方与受让方确认，除非于本协议或其他文件内另有书面约定，股权

转让后的公司继承原公司的所有债权债务，转让方不承担任何责任及义务。

（三）股权转让对价及支付

1、本次股权转让对价是以目标公司截止 2017 年 9 月 30 日为评估基准

日的资产及相关负债作为评估基础，评估方法为：资产基础法。根据北京天

健兴业资产评估有限公司出具的天兴评报字（2017）第 1356号评估报告，确

认目标公司的 100%股权的评估值 18,275.42万元，经过协议双方协商，本次

转让的标的 100%股权的交易作价为 18,300 万元，即受让方须向转让方睿康

股份支付 18,300万元股权转让款（以下简称“转让总价”）。

2、受让方应在本协议生效之日起 15 个工作日内,向转让方睿康股份支

付人民币 3,660万元（即转让总价的 20%），余款人民币 14,640万元（即转

7 / 11

让总价的 80%）受让方于 2018年 6月 30日前付清。

（四）股权的交割

1、转让方就本次股权转让获得董事会、股东大会的批准和授权后，本

协议双方必须配合目标公司完成本次股权转让工商变更登记手续：

2、完成工商变更登记手续，即将本次股权转让的标的股权过户至受让

方名下，视为股权交割。受让方自股权转让完成之日起享受股东权利，承担

股东义务，并拥有与转让的股权相关的一切权益。

（五）股权转让后的公司经营管理

本次股权转让后的目标公司名称不变，仍为：无锡裕德电缆科技有限公

司。如转让方有委派在公司任职的人员在本次股权转让完成日后均撤回。

（六）过渡期安排

过渡期内转让方不得将其持有的目标公司的股权进行质押，或以任何方

式处置或托管给第三方。

（七）违约及赔偿

1、本协议一经签署，对双方均有约束力和可执行性，如任何一方未履

行或未适当、充分履行本协议（包括附件）所约定之义务或任何一方根据本

协议所作的陈述与保证在实质上是不真实的或有重大遗漏，该方应被视为违

约，造成守约方损失的，应赔偿损失。

2、如果一方没有履行本协议规定的义务，或严重违反本协议的规定，

并由此导致本协议的目的无法实现或无法达到，守约方有权终止本协议并要

求赔偿损失。违约方应对协议的终止负单方责任并承担所有的赔偿责任。

3、如果双方同意继续实施本协议，违约方应对其违约行为给守约方和/

或公司造成的经济损失负责。

（八）协议的生效、变更、终止

1、本协议经协议双方适当签署并经转让方董事会、股东大会审议通过

后生效。

2、本协议生效后即具有法律约束力，任何一方均不得随意修改或变更，

但下列情形除外：

（1）经协议双方协商一致可以修改或变更本协议；

（2）发生本协议第 14、15条所述之情形。

8 / 11

3、出现下列情形之一，本协议终止：

（1）本协议中规定的所有义务已履行完毕；

（2）协议双方经协商一致并以书面形式终止本协议；

（3）受让方未按本协议约定执行相关事项且超过约定期限 30 个工作日；

（4）有关政府部门或有权部门通过任何合法形式依法终止本协议；

（5）因法律及政策环境的变化致使本协议失去其履行的可能或履行已无

意义，且经双方书面确认后终止；

（6）因不可抗力致使本协议不可履行，且经本协议双方书面确认后终止。

（九）适用法律及争议解决

本协议应适用中华人民共和国法律。若发生任何有关本协议的纠纷，先

由各方友好协商解决，协商不成时，应向转让方所在地有管辖权的人民法院

提起诉讼。

无锡市苏南电缆有限公司

（一）交易双方

转让方：睿康文远电缆股份有限公司

受让方：薛鹏先生、戴银辉先生

（二）股权转让

1、转让方同意按照本协议约定向受让方薛鹏、戴银辉转让其持有的不存在

任何索赔、质押等法律障碍或第三者权益的苏南电缆的股权。为免生疑问，在本

次标的股权转让完成后，转让方不再持有目标公司的股权，薛鹏先生持有目标公

司95%的股权，戴银辉先生持有目标公司5%的股权。

2、受让方同意负责解除转让方对目标公司所有担保责任，并安排目标公司

偿还所有转让方向目标公司提供的借款及其利息。

3、转让方和受让方确认，除非于本协议或其他文件内另有书面约定，股权

转让后的公司继承原公司的所有债权债务，转让方不承担任何责任及义务。

（三）股权转让对价及支付

1、本次股权转让对价是以目标公司截止 2017 年 9 月 30 日为评估基准

日的资产及相关负债作为评估基础，评估方法为：资产基础法。根据北京天

健兴业资产评估有限公司出具的天兴评报字（2017）第 1355号评估报告，确

认目标公司的 100%股权的评估值 12,889.73万元，经过协议双方协商，本次

9 / 11

转让的标的 100%股权的交易作价为 13,000 万元，即受让方须向转让方睿康

股份支付 13,000万元股权转让款（以下简称“转让总价”）。

2、受让方应在本协议生效之日起 15 个工作日内,向转让方睿康股份支

付人民币 2,600万元（即转让总价的 20%），余款人民币 10,400万元（即转

让总价的 80%）受让方于 2018年 6月 30日前付清。

（四）股权的交割

1、转让方就本次股权转让获得董事会、股东大会的批准和授权后，本

协议双方必须配合目标公司完成本次股权转让工商变更登记手续：

2、完成工商变更登记手续，即将本次股权转让的标的股权过户至受让

方名下，视为股权交割。受让方自股权转让完成之日起享受股东权利，承担

股东义务，并拥有与转让的股权相关的一切权益。

（五）股权转让后的公司经营管理

本次股权转让后的目标公司名称不变，仍为：无锡市苏南电缆有限公司。

如转让方有委派在公司任职的人员在本次股权转让完成日后均撤回。

（六）过渡期安排

过渡期内转让方不得将其持有的目标公司的股权进行质押，或以任何方

式处置或托管给第三方。

（七）违约及赔偿

1、本协议一经签署，对双方均有约束力和可执行性，如任何一方未履

行或未适当、充分履行本协议（包括附件）所约定之义务或任何一方根据本

协议所作的陈述与保证在实质上是不真实的或有重大遗漏，该方应被视为违

约，造成守约方损失的，应赔偿损失。

2、如果一方没有履行本协议规定的义务，或严重违反本协议的规定，

并由此导致本协议的目的无法实现或无法达到，守约方有权终止本协议并要

求赔偿损失。违约方应对协议的终止负单方责任并承担所有的赔偿责任。

3、如果双方同意继续实施本协议，违约方应对其违约行为给守约方和/

或公司造成的经济损失负责。

（八）协议的生效、变更、终止

1、本协议经协议双方适当签署并经转让方董事会、股东大会审议通过

后生效。

10 / 11

2、本协议生效后即具有法律约束力，任何一方均不得随意修改或变更，

但下列情形除外：

（1）经协议双方协商一致可以修改或变更本协议；

（2）发生本协议第 14、15条所述之情形。

3、出现下列情形之一，本协议终止：

（1）本协议中规定的所有义务已履行完毕；

（2）协议双方经协商一致并以书面形式终止本协议；

（3）受让方未按本协议约定执行相关事项且超过约定期限 30 个工作日；

（4）有关政府部门或有权部门通过任何合法形式依法终止本协议；

（5）因法律及政策环境的变化致使本协议失去其履行的可能或履行已无

意义，且经双方书面确认后终止；

（6）因不可抗力致使本协议不可履行，且经本协议双方书面确认后终止。

（九）适用法律及争议解决

本协议应适用中华人民共和国法律。若发生任何有关本协议的纠纷，先

由各方友好协商解决，协商不成时，应向转让方所在地有管辖权的人民法院

提起诉讼。

六、涉及收购、出售资产的其他安排

1、本次交易不涉及人员安置、土地租赁等情况，本次交易完成后，不会

产生关联交易亦不存在与关联人产生同业竞争的情形。本次出售子公司股权

所得款项将用于公司生产经营活动。

2、本次交易不涉及公司股权转让与高层人员变动。

七、中介机构意见结论

审计机构意见：

1、裕德电缆财务报表在所有重大方面按照企业会计准则规定编制，公允

反映了裕德电缆 2017年 9月 30日的财务状况以及 2017年 1-9月的经营成果

和现金流量。

2、苏南电缆财务报表在所有重大方面按照企业会计准则规定编制，公允

反映了苏南电缆 2017年 9月 30日的财务状况以及 2017年 1-9月的经营成果

和现金流量。

八、出售股权的目的和对公司的影响

11 / 11

鉴于裕德电缆、苏南电缆经营状况不佳、盈利能力较弱，为盘活公司资

产，优化资产结构，公司决定出售裕德电缆及苏南电缆全部股权。本次交易

完成后，裕德电缆、苏南电缆将不再纳入公司合并报表范围，公司将获得

31,300万元转让价款，增加公司运营资金，有利于更好的支持主营业务的升

级转型，有利于提高运营和管理效率，为公司带来积极影响，本次交易符合

公司整体发展战略，符合公司和全体股东的利益。

本次交易不会对 2017年度业绩产生影响， 2018年度因本次交易预计实

现处置收益约 2,250万元。

公司已对全部受让方的资金状况和资信情况进行了考察，认为受让方具

有收购交易标的股权的支付能力，股权转让款无法收购的风险较小。

九、备查文件

1、第三届董事会第十七次会议决议；

2、第三届监事会第十三次会议决议；

3、《股权转让协议》；

4、《独立董事关于出售子公司股权事项的独立意见》；

5、无锡裕德电缆科技有限公司《审计报告》；

6、无锡市苏南电缆有限公司《审计报告》；

7、《睿康文远电缆股份有限公司拟转让无锡市苏南电缆有限公司 100%

股权项目评估报告》；

8、《康文远电缆股份有限公司拟转让无锡裕德电缆科技有限公司 100%

股权项目评估报告》。

特此公告。

睿康文远电缆股份有限公司

董事会

2017年 12月 27日